
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __24.02.2022____

 
 Varese, __24.02.2022___

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 127 del 24.02.2022 

Oggetto: RINNOVO DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI TEST RAPIDI PER LA RICERCA 
DI  ANTIGENE DI  SARS  COV 2  SENZA STRUMENTO DI  LETTURA  PER IL 
PERIODO DI MESI DUE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi



DELIBERAZIONE N. __127__ DEL ___24.02.2022___

 Responsabile della struttura proponente f.f.: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 MGS

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __127__ DEL ___24.02.2022___

PREMESSO che:
- il  30.01.2020  l’Organizzazione  mondiale  della  Sanità  ha  dichiarato  l’epidemia  da  COVID-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
- la  situazione  di  emergenza  epidemiologica  da  Covid-19  è  stata  da  ultimo  prorogata  sino  al 

31.03.2022 con Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221;
- per far fronte a tale emergenza sanitaria mediante una attenta attività di sorveglianza, Regione 

Lombardia, con D.G.R. n. XI/3777 del 03.11.2020 ad oggetto: “Disposizioni relative all’utilizzo di 
test  antigenici  (rapid diagnostics  test  AG-RDTS – Tampone nasofaringeo) per  la  sorveglianza 
COVID-19”,  ha  fornito  precise  indicazioni  in  ordine  agli  ambiti  di  utilizzo  dei  test  rapidi, 
individuando – tra gli  altri  –  gli  Enti  del  Sistema Socio  Sanitario  della  rete  territoriale  quali 
principali destinatari di tali test per il tramite delle ATS;

DATO ATTO che:
 per  quanto  sopra  da  novembre  2020 sono  state  garantite  costanti  forniture  di  test  rapidi  - 

principalmente  alle  Strutture  Socio  Sanitarie,  ma  anche  a  MMG/PLS ed  USCA  -   dalle  ATS, 
approvvigionate,  per  il  tramite  della  Regione,  dalla  Struttura  Commissariale  istituita  per  la 
gestione dell’emergenza COVID-19 e, pertanto senza impatto economico per l’Agenzia;

 in considerazione dei rilevanti fabbisogni, le forniture della Struttura Commissariale sono state 
integrate  con una adesione  a  Convenzioni  ARIA per  la  fornitura di  test  rapidi  per  la  ricerca 
qualitativa  dell’Antigene  specifico  del  virus  SARS-COV-2  -  ARIA_2020_270.12  e  con  specifici 
affidamenti;

EVIDENZIATO che:
- per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da Consip SpA o da ARIA 

SpA,  idonee  al  soddisfacimento  delle  specifiche  esigenze  dell’ATS  e  non  vi  sono  prezzi  di 
riferimento ANAC; 

- la suddetta fornitura non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 11/07/2018 e, 
pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da un’amministrazione diversa 
da Consip o altro soggetto aggregatore;

RICORDATO che:
- con Decreto di ATS BRESCIA n. 39 del 19.01.2022 è stato disposto di affidare con urgenza, per le 

motivazioni di cui in premessa, secondo le procedure di cui all’art. 63, comma 2, let. C) del D. 
Lgs. n. 50/2016, la fornitura di test rapidi in unione d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila), le 
ATS della Val Padana, di Bergamo, di Pavia, della Città Metropolitana di Milano, della Montagna e 
della Brianza di test rapidi per la ricerca di antigene di Sars CoV2 senza strumento di lettura o 
necessità  di  lettura da  parte  di  Laboratori  analisi,  nei  termini  rappresentati  in  narrativa,  per 
complessivi € 426.560,00 (esente IVA ex art. 124 del D.L. 34/2020): CIG master: 90538999CE – 
CIG derivato: 9061576911;

- con il medesimo decreto è stato disposto di aggiudicare la fornitura alla ditta Pikdare Spa – con 
sede legale in Casnate con Bernate (CO) – risultata migliore offerente (prezzo unitario offerto: € 
0,86  esente  IVA  –  Dispositivo  SARS-COV  2  ANTIGEN  RAPID  TEST  KIT  Joysbio  –  CND: 
W0105099099 – Repertorio: 1998099); 

- con deliberazione n. 43 del 20/01/2022 ATS INSUBRIA ha disposto di aderire in modo postumo 
alla procedura di gara sopra citata, in virtù di specifica clausola di adesione inserita negli atti di 
gara  a  favore  delle  AATTSS  facenti  parte  dell’Unione,  affidando  la  fornitura  di  48.500  test 
antigenici rapidi alla ditta Pikdare Spa – con sede legale in Casnate con Bernate (CO) - al prezzo 
di 0,86 € ciascuno;

PRECISATO che, negli atti della procedura di gara svolta da ATS BRESCIA, è prevista la possibilità di 
disporre il rinnovo del rapporto contrattuale per ulteriori due mesi (rif. Art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016), 
sino al 31.03.2022;

VISTO il decreto n. 103 del 14.02.2022 con il quale ATS BRESCIA ha disposto, in virtù della sopra 
citata clausola,  di  rinnovare il  rapporto contrattuale con la ditta Pikdare Spa – con sede legale in 

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __127__ DEL ___24.02.2022___

Casnate con Bernate (CO) – per la fornitura di test rapidi per la ricerca di antigene di Sars CoV2 senza 
strumento di lettura o necessità di lettura da parte di Laboratori analisi, in unione d’acquisto tra l’ATS di 
Brescia (capofila), l’ATS di Bergamo e l’ATS della Città Metropolitana di Milano sino al 31.03.2022 e per 
complessivi € 288.960,00 (esente IVA ex art. 124 del D.L. 34/2020): CIG master: 909408652C – CIG 
derivato: 9094109826;

RILEVATO  che  il  permanere  dello  stato  di  emergenza  sanitaria  rende  necessario  anche  per  ATS 
INSUBRIA  l’approvvigionamento  di  ulteriori  40.000  test  quale  fabbisogno  bimestrale,  così  come 
confermato con comunicazioni pervenute dalla Direzione Sociosanitaria e dal Direttore del Dipartimento 
di Cure Primarie;

DATO ATTO che, con comunicazioni agli  atti,  è stata acquisita la disponibilità da parte della ditta 
PIKDARE a garantire l’ulteriore fornitura di test occorrente ad ATS INSUBRIA;

RITENUTO, pertanto:
- di rinnovare il contratto di fornitura frutto dell’adesione postuma all’aggiudicazione disposta da 

ATS BRESCIA a favore della ditta Pikdare Spa – con sede legale in Casnate con Bernate (CO) – 
risultata migliore offerente (prezzo unitario offerto: € 0,86 esente IVA – Dispositivo SARS-COV 2 
ANTIGEN RAPID TEST KIT Joysbio – CND: W0105099099 – Repertorio: 1998099) per il periodo di 
2 mesi (febbraio 2022 e marzo 2022) per la fornitura di test rapidi per la ricerca di antigene di 
Sars CoV2 per complessivi € 34.400 iva esente e precisamente:

ATS Fabbisogno 
bimestrale

Prezzo offerto Importo complessivo (esente IVA)

ATS INSUBRIA 40.000 0,86 € 34.400,00
- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Responsabile dell’UOS Gestione 

Gare e Appalti;
- di  nominare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art  101  del  D.Lgs. 

50/2016,  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  UOC  Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e 
Logistica, la quale produrrà apposita dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  €  34.400  iva  esente,  è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;
 
ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di rinnovare il contratto di fornitura frutto dell’adesione postuma all’aggiudicazione disposta da 
ATS BRESCIA a favore della ditta Pikdare Spa – con sede legale in Casnate con Bernate (CO) – 
risultata migliore offerente (prezzo unitario offerto: € 0,86 esente IVA – Dispositivo SARS-COV 2 
ANTIGEN RAPID TEST KIT Joysbio – CND: W0105099099 – Repertorio: 1998099) per il periodo di 
2 mesi (febbraio 2022 e marzo 2022) per la fornitura di test rapidi per la ricerca di antigene di 
Sars CoV2 per complessivi € 34.400 iva esente  e precisamente:

Fabbisogno bimestrale Prezzo offerto Importo complessivo (esente IVA)

40.000 0,86 € 34.400,00

2. di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Responsabile dell’UOS Gestione 
Gare e Appalti;

3. di  nominare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art  101  del  D.Lgs. 
50/2016,  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  UOC  Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e 
Logistica, la quale produrrà apposita dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interessi ai 

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __127__ DEL ___24.02.2022___

sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 34.400,00 iva esente, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e ss.mm.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

           IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __127__ DEL ___24.02.2022___

Oggetto: 
                  “RINNOVO DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI TEST RAPIDI PER LA RICERCA 

DI  ANTIGENE DI  SARS  COV 2  SENZA STRUMENTO DI  LETTURA  PER IL 
PERIODO DI MESI DUE.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:
Struttura: Emergenza Sanitaria
Centro di Costo: 995000110

Varese, 15/02/2022
Il RESPONSABILE U.O. PROPONENTE F.F.
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14010210 per € 34.400,00 (IVA esente)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 23/02/2022

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

